

Datagroup bestätigt nach starkem dritten Quartal Prognose für das Geschäftsjahr 2013/2014

EBITDA verbessert sich um 24% auf 2,9 Mio. Euro (Vj. 2,3 Mio. Euro)

Umsatz liegt bei 36,8 Mio. Euro (Vj. 38,1 Mio. Euro)

Dienstleistungsanteil steigt auf 76% (Vj. 74%)

Pliezhausen, 21. August 2014. Die Datagroup AG (WKN A0JC8S) steigerte im dritten Quartal des Geschäftsjahres 2013/2014 (01.04. bis 30.06.2014) ihr Ergebnis deutlich gegenüber dem Vorjahreszeitraum. Das EBITDA legte um 24,4% auf 2,9 Mio. Euro zu, die EBITDA-Marge verbesserte sich auf 7,9% (Vj. 6,1%). Die Konzentration auf margenstarke Cloud- und Outsourcing-Dienstleistungen aus der IT-Service-Fabrik und die erfolgreich abgeschlossene Restrukturierung machen sich für Datagroup bezahlt. Der Umsatz fiel durch die planmäßige Rückführung wenig rentabler Geschäftsaktivitäten mit 36,8 Mio. Euro etwas geringer aus als im Vorjahr (Vj. 38,1 Mio. Euro).

„Wir sind mit der bisherigen Entwicklung des Geschäftsjahres sehr zufrieden“, kommentierte Max H.-H. Schaber, CEO der Datagroup, die Quartalszahlen. „Auch im dritten Quartal konnten wir weitere attraktive Neukunden für langfristige Service-Verträge gewinnen und Bestandskunden in Richtung eines Full IT-Outsourcings weiterentwickeln. Zudem sehen wir erste Erfolge aus der Restrukturierung. Die daraus erzielten Kostenvorteile kommen im nächsten Geschäftsjahr voll zum Tragen. Unserem Ziel, die Umsatzqualität durch den Fokus auf hochwertige Cloud- und Betriebsdienstleistungen zu verbessern, sind wir wieder ein gutes Stück näher gekommen.“ Im ersten Halbjahr hatte Datagroup außerordentliche Aufwendungen in Höhe von 1,4 Millionen Euro investiert, um geringmargiges Dienstleistungsgeschäft planmäßig zurückzufahren. Damit wurde das im letzten Geschäftsjahr begonnene Programm abgeschlossen, so dass im dritten Quartal keine Restrukturierungsaufwendungen mehr anfielen.

Von April bis Juni erzielte Datagroup Umsatzerlöse in Höhe von 36,8 Mio. Euro. 76,0% der Umsätze stammten aus dem Dienstleistungsgeschäft, dessen Anteil erneut angehoben werden konnte (Vj. 74,2%). Das weniger rentable Handelsgeschäft trug 23,8% (Vj. 25,3%) zum Umsatz bei. Das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) erhöhte sich auf 2,9 Mio. Euro (+ 24,4%). Im Vorjahreszeitraum hatte das EBITDA 2,3 Mio. Euro betragen. Die Steigerung der Umsatzqualität kommt in einem deutlichen Anstieg der EBITDA-Marge von 6,1% auf 7,9% zum Ausdruck. Auch beim Ergebnis vor Steuern und Zinsen (EBIT) und dem Periodenüberschuss sind deutliche Zuwächse zu verzeichnen. Das EBIT stieg auf 1,6 Mio. Euro (Vj. 0,8 Mio. Euro). Der Periodenüberschuss verbesser-

te sich ebenfalls stark auf 0,8 Mio. Euro (Vj. 0,2 Mio. Euro). Das Ergebnis je Aktie legte von 0,02 Euro auf 0,11 Euro zu.

Neunmonatsergebnis bestärkt Erwartungen für das Gesamtjahr

Die Verbesserung der Umsatzqualität zeichnet sich auch in den Neunmonatszahlen ab. Obwohl der Umsatz im Zeitraum vom 01.10.2013 bis 30.06.2014 mit 115,9 Mio. Euro etwas geringer ausfiel als im Vorjahreszeitraum (117,7 Mio. Euro), konnte das Ergebnis signifikant gesteigert werden. Das EBITDA vor Restrukturierungsaufwendungen lag mit 9,1 Mio. Euro um 20,9% über dem Vorjahresergebnis von 7,5 Mio. Euro. Das EBIT vor Restrukturierung stieg von 2,7 Mio. Euro auf 4,9 Mio. Euro im laufenden Geschäftsjahr (+80,6%). Der Dienstleistungsanteil erhöhte sich von 73,5% auf 74,9%.

Aufgrund des starken dritten Quartals bekräftigte der Vorstand seine Prognose für das laufende Geschäftsjahr und erwartet unverändert einen Umsatz von über 150 Mio. Euro und ein EBITDA nach a.o. Aufwendungen von mehr als 10 Mio. Euro. An seiner im Frühjahr veröffentlichten Zweijahresprognose hält der Vorstand ebenfalls fest. Die nachhaltige Stärkung der Ertragskraft soll im Geschäftsjahr 2014/2015 an einer Steigerung des EBITDA auf 15 Mio. Euro sichtbar werden. „Der Betrieb großer IT-Systeme wird technisch, organisatorisch und aufgrund steigender gesetzlicher Anforderungen immer komplizierter und aufwändiger. Zugleich sind Unternehmen auf eine reibungslos funktionierende IT als Produktionsmittel unbedingt angewiesen. Mit unserer strategischen Ausrichtung auf Cloud Computing und hochwertige IT-Betriebsleistungen treffen wir exakt die Bedürfnisse mittlerer und großer Unternehmen“, so Datagroup-COO Dirk Peters. „Derzeit arbeiten wir mit Hochdruck an der weiteren Industrialisierung und Standardisierung der Leistungserbringung. Mit unserem Servicekatalog 2.0 wollen wir im neuen Geschäftsjahr noch schneller und stärker im Vertrieb werden und unsere Rentabilität weiter steigern.“

Über Datagroup:

Datagroup ist eines der führenden deutschen IT-Service-Unternehmen. Über 1.300 Mitarbeiter an 16 Standorten in Deutschland konzipieren, implementieren und betreiben Business Applikationen wie z.B. SAP und IT-Infrastrukturen. Damit ist Datagroup ein Full Service Provider und betreut für mittelständische und große Unternehmen sowie öffentliche Auftraggeber über 300.000 IT-Arbeitsplätze weltweit. Kurz gesagt: We manage IT. Das Unternehmen wächst organisch und durch Zukäufe. Die Akquisitionsstrategie zeichnet sich vor allem durch eine optimale Eingliederung der neuen Unternehmen aus. Durch ihre "buy and turn around-" bzw. "buy and build"- Strategie nimmt Datagroup aktiv am Konsolidierungsprozess des IT-Service Marktes teil.

Ansprechpartner für weitere Informationen:

Datagroup AG
Dr. Michael Klein
Unternehmenskommunikation
Wilhelm-Schickard-Str. 7
72124 Pliezhausen
Fon +49-7127-970-059
Fax +49-7127-970-033
Michael.Klein@datagroup.de

DATAGROUP AG
IFRS-Konzernabschluss
Kennzahlen im Überblick

Angaben in T€	Veränderung zum Vorjahreszeitraum		3. Quartal 2013/2014		3. Quartal 2012/2013		Veränderung zum Vorjahreszeitraum		1.-3. Quartal 2013/2014		1.-3. Quartal 2012/2013	
	aktuelles Quartal						Quartale kumuliert					
Umsatzerlöse	-1.306	-3,4%	36.776	100,0%	38.082	100,0%	-1.785	-1,5%	115.879	100,0%	117.664	100,0%
davon Dienstleistung und Wartung	-285	-1,0%	27.964	76,0%	28.249	74,2%	301	0,3%	86.736	74,9%	86.435	73,5%
davon Handel	-883	-9,2%	8.747	23,8%	9.630	25,3%	-1.906	-6,2%	28.939	25,0%	30.845	26,2%
davon Sonstige / Konsolidierung	-138	-68,0%	65	0,2%	203	0,5%	-180	-46,9%	204	0,2%	384	0,3%
Andere aktivierte Eigenleistungen	-32		40		72		-259		89		348	
Gesamtleistung	-1.338	-3,5%	36.816	100,0%	38.154	100,0%	-2.044	-1,7%	115.968	100,0%	118.012	100,0%
Materialaufwand /												
Aufwand für bezogene Leistungen	-586	-4,4%	12.838	34,9%	13.424	35,2%	-316	-0,7%	42.141	36,3%	42.457	36,0%
Rohertrag	-753	-3,0%	23.977	65,1%	24.730	64,8%	-1.730	-2,3%	73.826	63,7%	75.556	64,0%
Personalaufwand	-976	-5,2%	17.710	48,1%	18.686	49,0%	-3.319	-5,8%	53.781	46,4%	57.100	48,4%
Sonstige Erträge etc.	-288	-27,1%	774	2,1%	1.062	2,8%	-604	-23,4%	1.979	1,7%	2.583	2,2%
Sonstige Aufwendungen etc.	-636	-13,3%	4.131	11,2%	4.767	12,5%	-581	-4,3%	12.966	11,2%	13.547	11,5%
EBITDA	571	24,4%	2.910	7,9%	2.339	6,1%	1.566	20,9%	9.058	7,8%	7.492	6,3%
Abschreibungen aus PPA	-127	-15,4%	697	1,9%	824	2,2%	-253	-10,2%	2.219	1,9%	2.472	2,1%
Sonstige Abschreibungen	-170	-22,8%	576	1,6%	746	2,0%	-373	-16,2%	1.927	1,7%	2.300	1,9%
EBIT	868	112,9%	1.637	4,4%	769	2,0%	2.192	80,6%	4.912	4,2%	2.720	2,3%
Finanzergebnis	97	-17,4%	-460	-1,2%	-557	-1,5%	-419	27,7%	-1.932	-1,7%	-1.513	-1,3%
Restrukturierungsaufwendungen ³⁾	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	1.400	0,0%	1.400	1,2%	0	0,0%
EBT	965		1.177	3,2%	212	0,6%	373		1.580	1,4%	1.207	1,0%
Steuern vom Einkommen und Ertrag	330		378	1,0%	48	0,1%	466		768	0,7%	302	0,3%
Periodenüberschuss	635		799	2,2%	164	0,4%	-93		812	0,7%	905	0,8%
Shares ¹⁾			7.572		7.582				7.572		7.582	
EPS			0,11		0,02				0,11		0,12	
EPS vor Restrukturierungsaufwendungen			0,11		0,02				0,23		0,12	
1) darüber hinaus Aktien in Eigenbesitz:			18		8				18		8	

Die Ergebnisse für das 3. sowie das 1.-3. Quartal 2012/2013 wurden hilfsweise aus der internen Berichterstattung entwickelt.

DATAGROUP AG
IFRS-Konzernabschluss

	30.06.2014	30.06.2014	30.09.2013	30.09.2013
	EUR	EUR	EUR	EUR
Aktiva				
Langfristige Vermögenswerte				
Geschäfts- und Firmenwert	34.793.344,21		34.793.344,21	
Übrige immaterielle Vermögenswerte	12.467.588,30		14.761.092,36	
Sachanlagen	4.098.943,46		4.651.891,85	
Langfristige Finanzanlagen	3.048.939,07		4.164.106,97	
Forderungen aus Rückdeckungsversicherungen für Pensionsverpflichtungen	5.350.396,84		5.350.396,84	
Sonstige Vermögenswerte	298.429,64		468.659,00	
Latente Steuern	1.968.643,84	62.026.285,36	1.919.756,95	66.109.248,17
Kurzfristige Vermögenswerte				
Vorräte	1.863.289,28		1.513.019,11	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	13.124.125,13		13.914.373,53	
Kurzfristige Finanzanlagen	4.246.106,21		2.350.590,29	
Fertigungsaufträge	1.231.960,25		1.264.881,89	
Sonstige Vermögenswerte	4.572.183,32		5.147.976,41	
Zahlungsmittel	6.855.855,84	31.893.520,03	11.398.657,15	35.589.498,38
		<u>93.919.805,40</u>		<u>101.698.746,55</u>
Passiva				
Eigenkapital				
Gezeichnetes Kapital	7.590.000,00		7.590.000,00	
Kapitalrücklagen	11.796.385,73		11.796.385,73	
Kapitalrückzahlung	-98.507,73		-98.507,73	
Erwirtschaftetes Eigenkapital	5.045.452,67		5.748.288,15	
Kumuliertes sonstiges Konzernergebnis	-2.524.933,30		-2.524.933,30	
Minderheitenanteile	0,00	21.808.397,37	0,00	22.511.232,85
Langfristige Verbindlichkeiten				
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	30.590.814,43		35.868.372,60	
Pensionsrückstellungen	10.706.094,35		10.674.922,58	
Sonstige Rückstellungen	595.429,71		591.662,76	
Sonstige Verbindlichkeiten	89.411,75		228.313,51	
Latente Steuern	1.752.824,61	43.734.574,85	2.057.164,36	49.420.435,81
Kurzfristige Verbindlichkeiten				
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	7.823.409,80		7.652.197,59	
Rückstellungen	2.910.850,25		3.033.171,17	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.928.880,37		4.993.641,94	
Passivischer Überhang aus Fertigungsaufträgen	282.203,47		0,00	
Ertragsteuerverbindlichkeiten	1.498.300,06		865.269,25	
Sonstige Verbindlichkeiten	12.933.189,22	28.376.833,17	13.222.797,95	29.767.077,90
		<u>93.919.805,40</u>		<u>101.698.746,55</u>

DATAGROUP AG
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

	01.04.2014 - 30.06.2014	01.04.2013 - 30.06.2013	01.10.2013 - 30.06.2014	01.10.2012 - 30.06.2013
	EUR	EUR	EUR	EUR
Umsatzerlöse	36.775.992,49	38.081.992,50	115.878.961,69	117.664.000,00
Andere aktivierte Eigenleistungen	40.037,50	71.884,11	89.255,80	348.000,00
Gesamtleistung	36.816.029,99	38.153.876,61	115.968.217,49	118.012.000,00
Sonstige betriebliche Erträge	774.053,02	1.061.239,89	1.979.093,59	2.582.500,00
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	12.838.609,33	13.423.353,89	42.142.477,49	42.457.000,00
Personalaufwand	17.709.844,49	18.686.308,09	53.780.958,91	57.100.000,00
Abschreibungen auf Geschäfts- und Firmenwerte	0,00	0,00	0,00	0,00
Abschreibungen auf Sachanlagen und andere immaterielle Vermögenswerte	1.273.633,16	1.569.573,66	4.146.329,49	4.771.500,00
Sonstige betriebliche Aufwendungen	4.131.269,74	4.767.256,66	12.966.305,41	13.547.000,00
Betriebsergebnis vor Restrukturierung	1.636.726,29	768.624,20	4.911.239,78	2.719.000,00
Restrukturierungsaufwendungen	0,00	0,00	1.400.000,00	0,00
Betriebsergebnis	1.636.726,29	768.624,20	3.511.239,78	2.719.000,00
Finanzierungserträge	116.218,07	-70.354,13	340.334,46	623.000,00
Finanzierungsaufwendungen	575.554,71	486.544,81	2.271.946,29	2.136.000,00
Finanzergebnis	-459.336,63	-556.898,94	-1.931.611,83	-1.513.000,00
Ergebnis vor Steuern	1.177.389,66	211.725,26	1.579.627,95	1.206.000,00
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	378.267,98	47.970,23	767.971,63	301.500,00
Periodenüberschuss	799.121,68	163.755,03	811.656,32	904.500,00
davon Anteile der Minderheitsgesellschafter	0,00	-12,00	0,00	-10.000,00
davon Anteile der DATAGROUP AG	799.121,68	163.767,03	811.656,32	914.500,00

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

	01.04.2014 - 30.06.2014	01.04.2013 - 30.06.2013	01.10.2013 - 30.06.2014	01.10.2012 - 30.06.2013
	EUR	EUR	EUR	EUR
Periodenüberschuss	799.121,68	163.755,03	811.656,32	904.500,00
Sonstiges Ergebnis vor Steuern				
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus Pensionsrückstellungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Ertragsteuereffekte aus dem Sonstigen Ergebnis	0,00	0,00	0,00	0,00
Gesamtergebnis	799.121,68	163.755,03	811.656,32	904.500,00
davon Anteile der Minderheitsgesellschafter	0,00	-12,00	0,00	-10.000,00
davon Anteile der DATAGROUP AG	799.121,68	163.767,03	811.656,32	914.500,00

Die Ergebnisse für das 3. sowie das 1.-3. Quartal 2012/2013 wurden hilfsweise aus der internen Berichterstattung entwickelt.